

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAS DE CHAPECO

CNPJ: 82.804.212/0001-96
Rua Porto União, 968
C.E.P.: 89883-000 - Águas de Chapecó - SC

OUTRAS MODALIDADES

Nr.: 1/2018 - OU

Processo Administrativo: 28/2018
Processo de Licitação: 28/2018
Data do Processo: 02/05/2018

Folha: 1/3

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Chamada Pública p/ Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 1/2018 (Sequência: 1)

Ao(s) 23 de Maio de 2018, às 09:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAS DE CHAPECO, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 045/2018, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 28/2018, Licitação nº 1/2018 - OU, na modalidade de Outras Modalidades.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: AS EMPRESAS PARTICIPANTES APRESENTARAM PREÇOS CONFORME EXIGIDOS NO EDITAL E DENTRO DO ESPERADO PELA MUNICIPALIDADE

Participante: 36524 - VILMAR AGOSTINHO ROZZETTO

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
25	Laranja, nova, de primeira qualidade, grau de amadurecimento médio, tamanho uniforme, com casca sã, sem rupturas, limpas, livre de fungos, aspecto saudável, devidamente acondicionada.	kg	3.000,00		0,0000	3,05	9.150,00
29	Mandioca limpa, nova, de 1ª qualidade, tamanho médio, sem casca, congelado, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno, transparente e resistente, no rótulo deve conter: informações do fabricante, especificações do produto data de fabricação e prazo de validade.	kg	400,00		0,0000	4,90	1.960,00
Total do Participante ----->							11.110,00

Participante: 337699 - ANDRÉ LUIZ SIMON

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	ACELGA - de 1ª qualidade, isenta de partes pútridas, não poderá estar murcha.	un	200,00		0,0000	3,50	700,00
6	ALFACE - de 1ª qualidade, lisa ou crespa, verde ou roxa, nova, folhas firmes, não poderá estar murcha, integra, tamanho médio.	un	300,00		0,0000	2,60	780,00
7	ALHO - bulbo inteiro, de 1ª qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, devendo estar bem desenvolvido, sadio. Não deve conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície. Embalagem de 100 a 200 gramas em plásticos resistentes, preço p/ quilo	kg	60,00		0,0000	4,00	240,00
12	BETERRABA SEM FOLHAS DE 1ª QUALIDADE, SEM BROA, LAVADA, TAMANHO UNIFORME, MÉDIA, SEM FERIMENTOS NEM DEFEITOS	kg	250,00		0,0000	3,90	975,00
14	Brócolis novo, de 1ª qualidade, sã, sem fungos, tamanho médio, flores de coloração verdes, sem manchas, limpos devidamente acondicionados.	un	350,00		0,0000	3,85	1.347,50
17	CHEIRO VERDE - de 1ª qualidade, isento de partes pútridas, não poderão estar murchos, maços de 400g cada.	un	350,00		0,0000	3,07	1.074,50
19	COUVE FLOR - nova, de 1ª qualidade, firme e intacta, isenta de material terroso, com coloração uniforme, sem manchas, livre de enfermidades, isento de partes pútridas. Suficientemente desenvolvida, em perfeito estado de conservação e maturação..	kg	250,00		0,0000	5,00	1.250,00
20	COUVE FOLHA, de 1ª Qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas, acondicionada em pacote atóxico próprio e transparente (maços 400g)	un	300,00		0,0000	3,62	1.086,00
39	REPOLHO - verde, novo, de 1ª qualidade, folhas sãs, sem rupturas, com coloração uniforme, sem manchas, livre de enfermidades, isento de partes pútridas. Não deve estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica. Suficientemente desenvolvido, em perfeito estado de conservação e maturação	kg	250,00		0,0000	5,93	1.482,50
Total do Participante ----->							8.935,50

Participante: 337795 - CASSIANO MEZZOMO

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
10	BATATA DOCE - MÉDIA	kg	250,00		0,0000	3,65	912,50
23	FEIJÃO - preto Tipo I, novo, de primeira qualidade, constituído de grãos inteiros e sãos, sem a presença de grãos mofados e/ou carunchados. Embalagem: plástica, resistente, transparente, contendo 1 kg. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega.	kg	300,00		0,0000	5,99	1.797,00
30	MEL, Elaborado por abelhas, a partir do néctar de flores e/ou exsudatos sacarínicos de plantas, isento de substâncias estranhas, sujidades, parasitas e corretivos de acidez, acondicionado em pote ou balde, com validade mínima na data da entrega de 01 ano, suas condições deverão estar de acordo com a instrução normativa 11/2000 - MA e suas alterações posteriores. Produto sujeito à verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela Secretaria de Agricultura. POTES DE 500GR	un	88,00		0,0000	14,20	624,80

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAS DE CHAPECO

CNPJ: 82.804.212/0001-96
Rua Porto União, 968
C.E.P.: 89883-000 - Águas de Chapecó - SC

OUTRAS MODALIDADES

Nr.: 1/2018 - OU

Processo Administrativo: 28/2018
Processo de Licitação: 28/2018
Data do Processo: 02/05/2018

Folha: 2/3

Participante: 337795 - CASSIANO MEZZOMO

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
33	Morango novo de 1ª qualidade, sem rupturas, tamanho médio, limpo, sem mofo, bolor ou partes pútridas, grau médio de amadurecimento, devidamente acondicionado e bandejas atóxicas com peso de 1kg a und	kg	200,00		0,0000	15,00	3.000,00

Total do Participante -----> 6.334,30

Participante: 337882 - COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	AÇUCAR MASCADO Obtida da Cana de Açúcar, - validade de no mínimo 5 meses a partir da data da entrega, pote de 1 Kg, produto sujeito à verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela Secretaria de Agricultura	kg	50,00		0,0000	9,60	480,00
9	BANANA CATURRA - de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, com cascas sãs, sem rupturas, com tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos, isenta de partes pútridas.	kg	2.000,00		0,0000	2,99	5.980,00
10	BATATA DOCE - MÉDIA	kg	250,00		0,0000	3,65	912,50
12	BETERRABA SEM FOLHAS DE 1ª QUALIDADE, SEM BROA, LAVADA, TAMANHO UNIFORME, MÉDIA, SEM FERIMENTOS NEM DEFEITOS	kg	250,00		0,0000	3,90	975,00
13	Bolacha pintada, novas, acondicionadas em embalagens plásticas de polipropileno transparente e resistente com 1 kg. o biscoito deverá ser fabricadas a partir de matérias sãs e limpas, isentas de matéria terrosas, parasitos, livre de umidade, fragmentos estranhos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excessos de dureza e nem apresentar-se quebradiços.	kg	300,00		0,0000	17,90	5.370,00
16	CENOURA - nova, sem folhas, de 1ª qualidade, com tamanho e coloração uniforme, devendo ser de tamanho médio, com casca sã, sem rupturas, não deve apresentar rachaduras ou cortes na casca. Estarem suficientemente desenvolvidas. Não estarem danificadas por qualquer lesão de origem física ou mecânica. Livre de enfermidades, isenta de partes pútridas.	kg	200,00		0,0000	3,85	770,00
21	Cuca com recheio, não quebradiça, miolo consistente e macio, bem assada, ingredientes: farinha de trigo, açúcar, ovos, leite, gordura vegetal, sal, fermento biológico, contendo glúten, acondicionada em embalagem plástica. Unidade de 500gr aprox.	un	600,00		0,0000	8,90	5.340,00
22	DOCE CREMOSO DE FRUTAS, C/ POLPA DE FRUTA NATURAL C/ 700 gr	un	150,00		0,0000	14,85	2.227,50
23	FEIJÃO - preto Tipo I, novo, de primeira qualidade, constituído de grãos inteiros e sãos, sem a presença de grãos mofados e/ou carunchados. Embalagem: plástica, resistente, transparente, contendo 1 kg. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega.	kg	300,00		0,0000	5,99	1.797,00
25	Laranja, nova, de primeira qualidade, grau de amadurecimento médio, tamanho uniforme, com casca sã, sem rupturas, limpas, livre de fungos, aspecto saudável, devidamente acondicionada.	kg	3.000,00		0,0000	3,05	9.150,00
26	Limão comum, fresco, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes.	kg	300,00		0,0000	3,20	960,00
27	Macarrão caseiro tipo espaguete, ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos; contendo glúten. Deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitas e larvas. As massas ao serem postas na água não deverão turva-lás antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Na embalagem não poderá haver mistura de outros tipos de macarrão. Com rendimento mínimo após o cozimento de duas vezes mais do peso interior a cocção. Embalado em pacote de 500gr, acondicionada em bandeja de isopor e plástico filme, com especificações do produtor informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	un	1.000,00		0,0000	5,45	5.450,00
29	Mandioca limpa, nova, de 1ª qualidade, tamanho médio, sem casca, congelado, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno, transparente e resistente, no rótulo deve conter: informações do fabricante, especificações do produto data de fabricação e prazo de validade.	kg	400,00		0,0000	4,90	1.960,00
31	Melado batido de cana, 1ª qualidade, sem sujidades, em embalagem plástica atóxica de 500g, com tampa de lacre, contar. Na embalagem descrição do produto, marca do fabricante data de fabricação e prazo de validade. Com registro de inspeção federal, estadual ou municipal.	un	88,00		0,0000	7,35	646,80
34	Ovos de galinha, tamanho médio, casca lisa, Os ovos deverão estar limpos, não trincados, em caixas de papelão, com registro no ministério da agricultura, SIF.	dz	200,00		0,0000	6,00	1.200,00
36	PE SSEGO novo, de primeira qualidade; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvidos e grau de maturação média; com polpa firme e intacta; livre de mofo ou partes pútridas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte	kg	300,00		0,0000	5,70	1.710,00
38	Repolho branco, novo, de 1ª qualidade, folhas sãs, sem rupturas, tamanho médio, limpo, devidamente acondicionado livre de bolor ou partes pútridas.	kg	200,00		0,0000	5,20	1.040,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAS DE CHAPECÓ

CNPJ: 82.804.212/0001-96
Rua Porto União, 968
C.E.P.: 89883-000 - Águas de Chapecó - SC

OUTRAS MODALIDADES

Nr.: 1/2018 - OU

Processo Administrativo: 28/2018
Processo de Licitação: 28/2018
Data do Processo: 02/05/2018

Folha: 3/3

Participante: 337882 - COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
39	REPOLHO - verde, novo, de 1ª qualidade, folhas sãs, sem rupturas, com coloração uniforme, sem manchas, livre de enfermidades, isento de partes pútridas. Não deve estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica. Suficientemente desenvolvido, em perfeito estado de conservação e maturação	kg	250,00		0,0000	5,93	1.482,50
40	Tangerina, fruto novo arredondado, casca de cor lisa, integra cor, odor, sabor próprios. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas	kg	936,00		0,0000	3,40	3.182,40
Total do Participante ----->							50.633,70
Total Geral ----->							77.013,50

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Águas de Chapecó, 23 de Maio de 2018

COMISSÃO:

DAIARA EICHELBERGER - - Presidente da Comissão de Licitação
CRISTIANE MAJOLO TERNUS - - MEMBRO
ELIANE RAUBER - - MEMBRO
DARCI DOS SANTOS - - MEMBRO
CLEIMAR BOETTCHER - - MEMBRO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

VILMAR AGOSTINHO ROZZETTO - - Representante
ANDRE LUIZ SIMON - - Representante
CASSIANO MEZZOMO - - Representante
..... - Representante